№ 1-148/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Гусиноозерск 14 июля 2020 года

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Бадлуевой Е.А., при секретаре Ринчиновой С.З., с участием государственного обвинителя - помощника Гусиноозерского межрайонного прокурора Ламаевой А.Ю., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Цыремжитова А.П., представившего удостоверение № 1082 и ордер № 2125464 от 02 июля 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В середине ноября 2019 года, точная дата следствием не установлена, около 14 час. 30 мин. ФИО1 находился на поле, расположенном в 1 км северо-западнее 

<

адрес> у. 

<

адрес> Республики Бурятия, и увидев произрастающее наркотикосодержащее растение конопля, решил собрать его для личного употребления, тем самым у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства каннабисной группы в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами в крупном размере, а именно осуществляет незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства каннабисной группы в крупном размере, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом оборота наркотических средств и желая совершения указанных действий и наступления указанных последствий, ФИО1, находясь на поле, расположенном в 1 км северо-западнее 

<

адрес> у. 

<

адрес> Республики Бурятия, в период примерно с 14 час. 30 мин. до 15 час. 00 мин. в середине ноября 2019 года, точная дата следствием не установлена, собрал верхушечные части и листья произрастающего там наркотикосодержащего растения конопля в найденный на поле полимерный пакет в достоверно неустановленном следствием количестве, достаточном для получения наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, тем самым осуществив его незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления.

После чего ФИО1 около 15 час. 00 мин. в середине ноября 2019 года, точная дата следствием не установлена, незаконно храня при себе наркотикосодержащее растение конопля в достоверно неустановленном следствием количестве в полимерном пакете, проследовал с вышеуказанного поля к себе домой по адресу: 

<

адрес>, у. Дэбэн, 

<

адрес>, откуда, взяв собой растворитель и четыре медицинских шприца, около 15 час. 30 мин. того же дня, точная дата следствием не установлена, прошел на поле, расположенное в 700 м северо-западнее 

<

адрес> у. 

<

адрес> Республики Бурятия.

Тем самым ФИО1 в период примерно с 15 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. в середине ноября 2019 года, точная дата следствием не установлена, осуществил незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления наркотикосодержащего растения конопля в достоверно неустановленном следствием количестве, достаточном для получения наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в период примерно с 15 час. 30 мин. до 16 час. 30 мин. в середине ноября 2019 года, точная дата следствием не установлена, находясь на поле, расположенном в 700 м северо-западнее 

<

адрес> у. 

<

адрес> Республики Бурятия, в металлическую чашку положил фрагмент ткани, пересыпал из пакета всю коноплю и залил растворителем. После того, как конопля настоялась, ФИО1 отжал верхушечные части и листья наркотикосодержащего растения конопля, а полученную жидкость в металлической чашке выпарил на костре и получил вязкое вещество, тем самым осуществил незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления вязкого вещества общей массой 85,0 гр., являющегося наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в высушенном до постоянной массы составляет 42,4 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

После этого, не имея права на фактическое обладание наркотическим средством, ФИО1 около 16 час. 30 мин. в середине ноября 2019 года, точная дата следствием не установлена, находясь на поле, расположенном в 700 м северо-западнее 

<

адрес> у. 

<

адрес> Республики Бурятия, полученное вязкое вещество общей массой 85,0 гр., являющееся наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в высушенном до постоянной массы составляет 42,4 гр., собрал в четыре медицинских шприца, затем все упаковал в полимерный пакетик, положил в карман своей куртки, и действуя с прямым преступным умыслом, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами в крупном размере, а именно осуществляет незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства каннабисной группы в крупном размере, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, проследовал с поля к себе домой по адресу: 

<

адрес>, у. Дэбэн, 

<

адрес>, где три медицинских шприца с наркотическим средством замотал липкой лентой скотч, один медицинский шприц с наркотическим средством упаковал в полимерный пакетик, после чего все четыре шприца с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) закопал в землю возле забора, расположенного во дворе дома, где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до 15 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 00 мин. ФИО1 забрал с места сокрытия, расположенного во дворе 

<

адрес> у. 

<

адрес> Республики Бурятия, вязкое вещество общей массой 85,0 гр., являющееся наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в высушенном до постоянной массы составляет 42,4 гр., в четырех медицинских шприцах и положил в карман своей куртки, где незаконно храня при себе, на автомашине марки «Тойота Королла» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2, не посвящая ее в свои преступные действия, направился в 

<

адрес> Республики Бурятия.

По пути следования около 17 час. 13 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 120 м восточнее километрового знака «95» автодороги «Улан-Удэ - Кяхта» на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, автомашина марки «Тойота Королла» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением ДР была остановлена сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> за совершение административного правонарушения. ФИО1, опасаясь быть задержанным сотрудниками полиции, сбросил на землю четыре медицинских шприца с наркотическим средством, однако его действия были замечены сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 25 мин. до 19 час. 00 мин. сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 140 м восточнее километрового знака «95» автодороги «Улан-Удэ - Кяхта» на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 вязкое вещество общей массой 85,0 гр., являющееся наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в высушенном до постоянной массы составляет 42,4 гр., в четырех медицинских шприцах было обнаружено и изъято.

Тем самым ФИО1 в период примерно с 16 час. 30 мин. с середины ноября 2019 года, точная дата следствием не установлена, до 17 час. 13 мин. ДД.ММ.ГГГГ осуществил незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления вязкого вещества общей массой 85,0 гр., являющегося наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в высушенном до постоянной массы составляет 42,4 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

При ознакомлении с материалами дела и разъяснении ФИО1 особого порядка судебного разбирательства обвиняемый в присутствии своего защитника, после консультаций с ним, добровольно и осознанно заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением по ч. 2 ст. 228 УК РФ он согласен полностью, поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, без исследования доказательств по делу, пояснив, что он осознает характер и последствия добровольно заявленного им после консультации с защитником ходатайства. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе, что не сможет обжаловать приговор по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Защитник - адвокат Цыремжитов А.П. полагал, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, пояснил, что консультировал ФИО1 перед судебным заседанием о порядке и последствиях рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Ламаева А.Ю. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, судом ему разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, на основании ст. ст. 314-316 УПК РФ, учитывая согласие сторон на применение особого порядка, приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, а также удостоверившись в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ФИО1 добровольно, после проведения необходимой консультации с защитником.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ судом оглашены и исследованы: копия паспорта ФИО1 (л.д. 94-95), копия военного билета (л.д. 96-99), копии свидетельств о рождении детей (л.д. 100-102), характеристика ООО «Рифей» (л.д. 104), справка ГАУЗ «Гусиноозерская ЦРБ» (л.д. 106), сведения РПНД, РНД (л.д. 107, 108), сведения военкомата 

<

адрес> (л.д. 110), требование ИЦ МВД РФ (л.д. 111-112), копия приговора мирового судьи судебного участка №

<

адрес> Республики Бурятия (л.д. 114-115), справка-характеристика УИИ (л.д. 117), социально-бытовая характеристика (л.д. 119).

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, согласно ст. 61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании времени, места, обстоятельств сбора дикорастущей конопли, приобретения и хранения наркотического средства, положительные характеристики по месту работы и месту жительства, неудовлетворительное состояние здоровья, наличие на иждивении малолетних детей и супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, оказание помощи престарелому отцу.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, совершившего тяжкое преступление в период испытательного срока при условном осуждении, назначенном за совершение умышленного преступления, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, с целью предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы с учетом требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО1 наказание должно отбываться в исправительной колонии общего режима. 

Судом обсуждался вопрос об условном осуждении, однако оснований к этому не установлено. В силу п. «б» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при совершении тяжкого преступления в течение испытательного срока при условном осуждении, назначенном за совершение умышленного преступления.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ суд отменяет в отношении ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ и назначает окончательное наказание по ст.70 УК РФ, поскольку ФИО1 совершено тяжкое преступление в период испытательного срока при отбывании наказания в виде лишения свободы условно.

С учетом материального положения подсудимого, наличия на иждивении малолетних детей и супруги, характера совершенного преступления, назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд признает нецелесообразным.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, возможности прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, но оснований к этому не установлено. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 ч.3 п.2 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в виде оплаты услуг адвоката за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия, а также в судебном заседании в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ не подлежат взысканию с осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 УК РФ частично присоединить к назначенному наказанию неотбытую часть наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ, и по совокупности приговоров окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, ФИО1 взять под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 84,2 гр., смывы с рук и срезы ногтевых пластин ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Судебные издержки отнести за счет федерального бюджета, осужденного ФИО1 от их уплаты освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня получения его копии, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Бадлуева Е.А.